resulta do  artigo 97.º-A, n.º 1, alínea b) do CPPT (ex vi artigo 3.º, n.º 2 do RCPAT) que, quando 

seja impugnada a liquidação, como sucede neste caso, o valor atendível para efeitos de custas 

é “o da importância cuja anulação se pretende”.  

Mais se notou que, assim, a taxa de arbitragem correspondente é de € 5.814,00 (cinco 

mil oitocentos e catorze euros) e não de € 5.508,00, como considerado pela Requerente. Foram 

ainda notificadas ambas as Partes para, nada tendo a opôr, procederem ao pagamento do 

acréscimo da taxa de arbitragem inicial e da taxa subsequente, em correspondência com o valor

[...]

V. Decisão 

De harmonia com o supra exposto, decide este Tribunal:  

a) Julgar improcedente o pedido de pronúncia arbitral; 

b) Condenar a Requerente nas custas do processo arbitral.  

VI. Valor da Causa  

Fixa-se o valor do processo em € 342.789,08 (trezentos e quarenta e dois mil setecentos 

e oitenta e nove euros e oito cêntimos), nos termos do artigo 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT, 

e dos artigos 296.º e 306.º, n.º 2, do CPC, ex vi artigo 3.º, n.º 2, do Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), conforme despacho deste Tribunal Arbitral de 

5 de janeiro de 2026. 

VII. Custas 

Custas no montante de € 5.814,00, (cinco mil oitocentos e catorze euros) a cargo da 

Requerente, de acordo com a Tabela I anexa ao RCPAT e com o disposto nos artigos 12.º, n.º 

2, e 22.º, n.º 4, do RJAT, 4.º, n.º 5, do RCPAT e 527.º, n.ºs 1 e 2, do CPC, ex vi artigo 29.º, n.º 

1, alínea e) do RJAT. 

Notifique-se.